Официальный сайт Арбитражного суда Республики Саха (Якутия): www.yakutsk.arbitr.ru

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

Арбитражный суд Республики Саха (Якутия)

улица Курашова, дом 28, бокс 8, г. Якутск, 677980, www.yakutsk.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возвращении искового заявления

город Якутск

29 ноября 2021 года Дело № А58-7563/2021

Судья Арбитражного суда Республики Саха (Якутия) Федорова М. И.,  рассмотрев

исковое заявление ассоциации "Объединение строительных организаций Восточной

Сибири" (ИНН 5405394151, ОГРН 1095400001102) от 13.10.2021 г. № 8-434 к ОАО

"Дороги Усть-Алдана" (ИНН 1427008839, ОГРН 1051401226777) о взыскании 83 333,33

рублей,

УСТАНОВИЛ:

ассоциация "Объединение строительных организаций Восточной Сибири" (ИНН

5405394151, ОГРН 1095400001102) обратилась в Арбитражный суд Республики Саха

(Якутия) с иском к ОАО "Дороги Усть-Алдана" (ИНН 1427008839, ОГРН 1051401226777)

о взыскании 83 333,33 рублей.

Определением суда от 28.10.2021 исковое заявление оставлено без движения,

определением суда от 19.11.2021 срок оставления искового заявления продлен до

26.11.2021.

Истцу предложено в срок до 26.11.2020 представить:

- документы, указанные в приложении искового заявления;

- сведения о соблюдении претензионного или иного досудебного порядка,

направление претензии ответчику и соблюдения истечения тридцатидневного

календарного срока со дня направления претензии до обращения в арбитражный суд с

исковым заявлением.

Определение суда от 28.10.2021 об оставлении заявления без движения получено

заявителем 09.11.2021, о чем свидетельствует отчет об отслеживании отправления с

почтовым  идентификатором 67799964184394ю

2

Обращение ассоциации "Объединение строительных организаций Восточной

Сибири" в арбитражный суд с исковым заявлением позволяет суду сделать вывод о том,

что заявитель соответственно не может не знать о своем обращении в арбитражный суд и

несет риск наступления неблагоприятных последствий в результате непринятия мер по

получению информации о движении дела.

Кроме того, информация о движении дела размещена на официальном сайте суда в

картотеке арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru).

Таким образом, в период с 09.11.2021 по 26.11.2021 у заявителя имелся реальный и

достаточный срок для выполнения предложенных судом процессуальных действий по

устранению недостатков предъявленного заявления.

Заявитель не исполнил определения арбитражного суда от 28.10.2021, от

19.11.2021, не заявил ходатайство о продлении срока оставления заявления без движения,

не представил доказательств уважительности причин неисполнения требований суда, имея

достаточно времени для устранения недостатков поданного им заявления в

установленный судом срок, не указал обстоятельства, препятствующие исполнить

требования суда, не представил иные документы, свидетельствующие о невозможности

устранения обстоятельств, послуживших основанием для оставления заявления без

движения, невозможности представления запрошенных доказательств вообще или в

установленный судом срок.

Исходя из части 4 статьи 128 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации в случае, если обстоятельства по которым заявление было оставлено без

движения, не будут устранены в срок, установленный в определении, арбитражный суд

возвращает заявление и прилагаемые к нему документы в порядке, предусмотренном

статьей 129 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 129 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации арбитражный суд возвращает заявление, если при

рассмотрении вопроса о принятии заявления установит, что не устранены обстоятельства,

послужившие основаниями для оставления заявления без движения, в срок,

установленный в определении суда.

При указанных обстоятельствах исковое заявление подлежит возврату.

Государственная пошлина заявителем не оплачена.

Руководствуясь статьями 129, 184-188 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

3

ОПРЕДЕЛИЛ:

исковое заявление ассоциация "Объединение строительных организаций

Восточной Сибири" (ИНН 5405394151, ОГРН 1095400001102)  от 13.10.2021 № 8-434

возвратить заявителю.

Возвращение искового заявления не препятствует повторному обращению с таким

же требованием в арбитражный суд в общем порядке после устранения обстоятельств,

послуживших основанием для его возвращения.

На определение может быть подана апелляционная жалоба в Четвертый

арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня вынесения определения.

Судья                                     М.И. Федорова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 01.08.2021 2:54:09
Кому выдана Федорова Марина Ивановна